
  

 

                                                                                                                 
 
                    04-03-2013 

   

 
 

 
PRINCIPALES MEDIDAS CONTEMPLADAS EN EL REAL DECRETO LEY 4/2013  DE APOYO AL  

EMPRENDEDOR Y DE ESTÍMULO DEL CRECIMIENTO Y DE LA CREACIÓN DE EMPLEO 
 
NUEVOS AUTÓNOMOS: 
 
 Tarifa plana de 50 euros en la cotización a la Seguridad Social 

 Para nuevos autónomos menores de 30 años que inicien una actividad por cuenta propia durante los primeros 6 meses. 
 Durante los 6 meses siguientes, se aplicará una reducción en la base mínima de cotización del 50%, tras los cuales, y 

durante los 18 meses siguientes, una reducción y una bonificación de un 30%. 
 Aplicación en los 12 primeros meses de cotización como autónomos de tarifa plana de 50€ a personas con discapacidad. 

Los cuatro años siguientes, se le aplicará una bonificación del 50% de la cuota. 
 Compatibilización de la prestación por desempleo con el inicio de una actividad por cuenta propia 

 Durante un máximo de 9 meses, la percepción de la prestación por desempleo será compatible con la situación de alta 
en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, para menores de 30 años. 

Ampliación de la capitalización del desempleo para iniciar una actividad emprendedora   
 Los beneficiarios de prestaciones por desempleo, menores de 30 años, podrán capitalizar hasta el 100% de su prestación 

para realizar una aportación al capital social de una sociedad mercantil, siempre y cuando se establezca una vinculación 
profesional o laboral de carácter indefinido. 

 La capitalización de la prestación por desempleo podrá utilizarse para adquirir servicios de asesoramiento, formación e 
información, así como para cubrir los gastos de constitución de una nueva sociedad. 

Suspensión y reanudación del cobro  de la prestación por desempleo 
 Si un desempleado menor de 30 años decide iniciar una actividad por cuenta propia y en el plazo de 5 años causa baja, 

podrá reanudar el cobro de la prestación a la que tenía derecho.   
 
 

ESTÍMULOS A LA CONTRATACIÓN: 
 

 Reducción de la cuota de la empresa a la Seguridad Social en un 75% para empresas de más de 250 trabajadores y del 
100% para el resto, para la contratación a tiempo parcial con vinculación formativa para menores de 30 años sin 
experiencia laboral previa, que provengan de sectores donde no haya demanda de empleo o que se encuentren 
desempleados desde hace más de 12 meses. 

 Los autónomos y las empresas de hasta 9 trabajadores se beneficiarán de una reducción del 100% de la cuota de la 
empresa a la Seguridad Social por contingencias comunes durante el primer año cuando contraten de forma indefinida a 
un desempleado menor de 30 años (incentivo por el primer contrato que realicen tras la entrada en vigor de la norma).  

 Contrato “primer empleo joven”: contratación de  menores de 30 años desempleados sin experiencia profesional previa, 
con incentivos a su trasformación en indefinido (bonificación de 500 euros/año durante de 3 años o 700 euros si se 
suscribe con mujeres). 

 Se incentiva el contrato en prácticas para el primer empleo, con el fin de que los jóvenes que han terminado su período 
formativo, puedan tener una primera experiencia laboral vinculada a su titulación. Se establecerá una reducción de la 
cuota de la empresa a la Seguridad Social por contingencias comunes de hasta el 50%. 

 Se promueve la contratación de personas con experiencia para su incorporación a nuevos proyectos de emprendimiento 
joven. Incentivo a la contratación indefinida cuyo objetivo es estimular a los jóvenes autónomos menores de 30 años a 
contratar a un desempleado de larga duración, mayor de 45 años, que pueda ofrecer a la actividad la experiencia 
necesaria. Consiste en una reducción de la cuota de la empresa a la Seguridad Social por contingencias comunes del 
100%, durante el primer año de contrato. 
 

 
 
 



  

 

 
 
INCENTIVOS FISCALES 
  

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS: 
 

El artículo 8 del Real Decreto-Ley 4/2013  introduce las siguientes modificaciones en el IRPF con efectos desde el 1 de enero 
de 2013: 

 Exención de las prestaciones por desempleo en su modalidad de pago único. 

Se modifica la letra n) del artículo 7 de la Ley del Impuesto donde se regula la exención de las prestaciones por desempleo 
en su modalidad de pago único suprimiéndose el límite cuantitativo de 15.500€. En consecuencia, desde el 1 de enero de 
2013 estas prestaciones por desempleo estarán exentas íntegramente, en cualquier caso. 

 Se establece una nueva reducción del rendimiento en caso de inicio de actividades económicas en estimación 
directa. 

Se introduce un nuevo apartado 3 en el artículo 32 de la Ley de Impuesto donde se regula una nueva reducción del 20% del 
rendimiento neto de las actividades económicas que se podrá aplicar cuando concurran las siguientes circunstancias: 

 Los contribuyentes han de determinar el rendimiento por el método de estimación directa. 
 Las actividades económicas se deben iniciar a partir del 1 de enero de 2013. 
 No se debe haber ejercido ninguna otra actividad en el año anterior a la fecha de inicio de la nueva 

actividad.  
  
 La reducción se aplicará en el primer periodo impositivo en el que el rendimiento sea positivo y en el siguiente. 
  
 La cuantía máxima de rendimientos netos sobre los que se puede aplicar esta reducción es de 100.000€ anuales. 
 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES: 
 
Nuevo Tipo de gravamen reducido para entidades de nueva creación 
 
 Las entidades de nueva creación, constituidas a partir de 1 de enero de 2013, que realicen actividades económicas 
tributarán en el primer período impositivo en que la base imposible resulte positiva y en el siguiente  con arreglo a la 
siguiente escala,  excepto si, de acuerdo con lo previsto en el artículo 28 de esta Ley, deban tributar a un tipo diferente al 
general: 

 Por la parte de base imponible comprendida entre 0 y 300.000 euros, al tipo del 15%. 
 Por la parte de base imponible restante, al tipo del 20%. 

 No se entenderá iniciada una actividad económica, a los efectos de lo previsto en esta disposición cuando la 
actividad económica hubiera sido realizada con carácter previo por otras personas o entidades vinculadas en el sentido del 
artículo 16 TRLIS y transmitida, por cualquier título jurídico, a la entidad de nueva creación. O cuando  la actividad 
económica hubiera sido ejercida, durante el año anterior a la constitución de la entidad, por una persona física que ostente 
una participación, directa o indirecta, en el capital o en los fondos propios de la entidad de nueva creación superior al 50%. 

 
  

MEDIDAS DE LUCHA CONTRA LA MOROSIDAD EN LAS OPERACIONES COMERCIALES 
 
Se establece que el plazo de pago que debe cumplir el deudor, si no se hubiera fijado fecha o plazo de pago en el contrato, 
será de 30 días naturales después de la fecha de recepción de las mercancías o prestación de servicios.  
 
No se podrá acordar un plazo de pago superior a 60 días naturales. Cuando el deudor incurra en mora , el acreedor tendrá 
derecho a cobrar del deudor una cantidad fija de 40 euros, que se añadirá en todo caso y sin necesidad de petición expresa 
a la deuda principal.  
 
Además, el acreedor tendrá derecho a reclamar al deudor una indemnización por todos los costes de cobro debidamente 
acreditados que haya sufrido a causa de la mora de éste y que superen los 40 €. 

 


